
Tipologia Capo Cantiere Operaio Operaio Operaio Guardiania Guardiania

IV° livello Specializzato Qualificato Comune Senza alloggio con alloggio

Minimo paga base € 7,666 € 7,124 € 6,404 € 5,476 € 4,928 € 4,381

Indennità territoriale di settore € 1,390 € 1,280 € 1,150 € 1,010 € 0,909 € 0,808

Contintenza (bloccata) € 3,010 € 3,000 € 2,990 € 2,960 € 2,470 € 2,470

C.b.R. € 0,060 € 0,060 € 0,060 € 0,060 € 0,054 € 0,048

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 12,126 € 11,464 € 10,604 € 9,506 € 8,361 € 7,707

Gratifica natalizia  (18,50%) € 2,243 € 2,243 € 2,243 € 2,121 € 1,547 € 1,426

Riposi annui (4,95%) € 0,600 € 0,600 € 0,600 € 0,567 € 0,414 € 0,381

TOTALE (Lordo) € 14,969 € 14,308 € 13,447 € 12,194 € 10,322 € 9,514

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,170 € 0,160 € 0,140 € 0,120 € 0,144 € 0,128

Retribuzione oraria e indennità contrattuali

in vigore nella Provincia di Lecce

dal 01/03/2022



Y1-1S Y1-2S Y1-3S Y1-4S Y1-5S Y1-6S

Tipologia 65% 70% 75% 80% 85% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre

Minimo paga base € 3,559 € 3,833 € 4,107 € 4,381 € 4,655 € 4,928

Indennità territoriale di settore € 0,657 € 0,707 € 0,758 € 0,808 € 0,859 € 0,909

Contintenza (bloccata) € 1,924 € 2,072 € 2,220 € 2,368 € 2,516 € 2,664

C.b.R. € 0,039 € 0,042 € 0,045 € 0,048 € 0,051 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 6,179 € 6,654 € 7,130 € 7,605 € 8,080 € 8,555

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,143 € 1,143 € 1,143 € 1,231 € 1,495 € 1,583

Riposi annui (4,95%) € 0,306 € 0,306 € 0,306 € 0,329 € 0,400 € 0,423

TOTALE (Lordo) € 7,628 € 8,103 € 8,578 € 9,165 € 9,975 € 10,562

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,072 € 0,086 € 0,090 € 0,094 € 0,102 € 0,108

dal 01/03/2022

Qualifica istruzione e formazione professionale livello finale 1°

Durata 3 anni



Y2-1S Y2-2S Y2-3S Y2-4S Y2-5S Y2-6S Y2-7S Y2-8S

Tipologia 65% 70% 75% 80% 85% 90% 90% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre 7° semestre 8° semestre

Minimo paga base € 4,162 € 4,483 € 4,803 € 5,123 € 5,443 € 5,763 € 5,763 € 5,763

Indennità territoriale di settore € 0,904 € 0,973 € 1,043 € 1,112 € 1,182 € 1,251 € 1,152 € 1,035

Contintenza (bloccata) € 1,957 € 2,107 € 2,258 € 2,408 € 2,559 € 2,709 € 2,700 € 2,691

C.b.R. € 0,039 € 0,042 € 0,045 € 0,048 € 0,051 € 0,054 € 0,054 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 7,061 € 7,605 € 8,148 € 8,691 € 9,234 € 9,777 € 9,669 € 9,543

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,306 € 1,306 € 1,306 € 1,407 € 1,708 € 1,809 € 1,789 € 1,766

Riposi annui (4,95%) € 0,350 € 0,350 € 0,350 € 0,376 € 0,457 € 0,484 € 0,479 € 0,472

TOTALE (Lordo) € 8,717 € 9,260 € 9,804 € 10,474 € 11,399 € 12,070 € 11,937 € 11,781

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,084 € 0,122 € 0,128 € 0,133 € 0,145 € 0,153 € 0,126 € 0,126

Qualifica istruzione e formazione professionale livello finale 2°

Durata 4 anni

dal 01/03/2022



P2-1S P2-2S P2-3S P2-4S P2-5S P2-6S

Tipologia 72% 72% 78% 78% 85% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre

Minimo paga base € 4,611 € 4,611 € 4,995 € 4,995 € 5,443 € 5,763

Indennità territoriale di settore € 0,828 € 0,828 € 0,897 € 0,897 € 0,978 € 1,035

Contintenza (bloccata) € 2,153 € 2,153 € 2,332 € 2,332 € 2,542 € 2,691

C.b.R. € 0,043 € 0,043 € 0,047 € 0,047 € 0,051 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 7,635 € 7,635 € 8,271 € 8,271 € 9,013 € 9,543

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,412 € 1,412 € 1,412 € 1,412 € 1,667 € 1,766

Riposi annui (4,95%) € 0,378 € 0,378 € 0,378 € 0,378 € 0,446 € 0,472

TOTALE (Lordo) € 9,425 € 9,425 € 10,061 € 10,061 € 11,127 € 11,781

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,122 € 0,122 € 0,133 € 0,133 € 0,145 € 0,153

Apprendistato professionalizzante livello finale 23°

Lavorazioni tradizionali

Durata 36 mesi

dal 01/03/2022



P3-1S P3-2S P3-3S P3-4S P3-5S P3-6S

Tipologia 72% 72% 78% 78% 85% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre

Minimo paga base € 5,129 € 5,129 € 5,557 € 5,557 € 6,055 € 6,412

Indennità territoriale di settore € 0,922 € 0,922 € 0,998 € 0,998 € 1,088 € 1,152

Contintenza (bloccata) € 2,160 € 2,160 € 2,340 € 2,340 € 2,550 € 2,700

C.b.R. € 0,043 € 0,043 € 0,047 € 0,047 € 0,051 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 8,254 € 8,254 € 8,942 € 8,942 € 9,744 € 10,318

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,527 € 1,527 € 1,527 € 1,527 € 1,803 € 1,909

Riposi annui (4,95%) € 0,409 € 0,409 € 0,409 € 0,409 € 0,482 € 0,511

TOTALE (Lordo) € 10,190 € 10,190 € 10,878 € 10,878 € 12,030 € 12,737

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000

Apprendistato professionalizzante livello finale 3°

Lavorazioni tradizionali

Durata 36 mesi

dal 01/03/2022



P4-1S P4-2S P4-3S P4-4S P4-5S P4-6S

Tipologia 72% 72% 78% 78% 85% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre

Minimo paga base € 5,519 € 5,519 € 5,979 € 5,979 € 6,516 € 6,899

Indennità territoriale di settore € 1,001 € 1,001 € 1,084 € 1,084 € 1,182 € 1,251

Contintenza (bloccata) € 2,167 € 2,167 € 2,348 € 2,348 € 2,559 € 2,709

C.b.R. € 0,043 € 0,043 € 0,047 € 0,047 € 0,051 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 8,731 € 8,731 € 9,458 € 9,458 € 10,307 € 10,913

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,615 € 1,615 € 1,615 € 1,615 € 1,907 € 2,019

Riposi annui (4,95%) € 0,432 € 0,432 € 0,432 € 0,432 € 0,510 € 0,540

TOTALE (Lordo) € 10,778 € 10,778 € 11,506 € 11,506 € 12,724 € 13,472

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,252 € 0,252 € 0,273 € 0,273 € 0,297 € 0,315

Apprendistato professionalizzante livello finale 4°

Lavorazioni tradizionali

Durata 36 mesi

dal 01/03/2022



Y3-1S Y3-2S

Tipologia 85% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre

Minimo paga base € 5,443 € 5,763

Indennità territoriale di settore € 0,978 € 1,035

Contintenza (bloccata) € 2,542 € 2,691

C.b.R. € 0,051 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 9,013 € 9,543

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,667 € 1,667

Riposi annui (4,95%) € 0,446 € 0,446

TOTALE (Lordo) € 11,127 € 11,657

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,084 € 0,101

Qualifica istruzione e formazione professionale livello finale 2°

Certificato di specializzazione tecnica superiore

Durata 4 anni

dal 01/03/2022



Y4-1S Y4-2S Y4-3S Y4-4S

Tipologia 85% 90% 90% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre

Minimo paga base € 5,443 € 5,763 € 5,763 € 5,763

Indennità territoriale di settore € 0,978 € 1,035 € 1,035 € 1,035

Contintenza (bloccata) € 2,542 € 2,691 € 2,691 € 2,691

C.b.R. € 0,051 € 0,054 € 0,054 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 9,013 € 9,543 € 9,543 € 9,543

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,667 € 1,667 € 1,766 € 1,766

Riposi annui (4,95%) € 0,446 € 0,446 € 0,472 € 0,472

TOTALE (Lordo) € 11,127 € 11,657 € 11,781 € 11,781

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,084 € 0,101 € 0,126 € 0,126

Qualifica istruzione e formazione professionale livello finale 2°

Corso integrativo ammissione esame stato

Durata 2 anni

dal 01/03/2022



R2-S1 R2-S2 R2-S3 R2-S4 R2-S5 R2-S6 R2-S7 R2-S8

Tipologia 72% 72% 78% 78% 85% 90% 90% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre 7° semestre 8° semestre

Minimo paga base € 4,611 € 4,611 € 4,995 € 4,995 € 5,443 € 5,763 € 5,763 € 5,763

Indennità territoriale di settore € 0,828 € 0,828 € 0,897 € 0,897 € 0,978 € 1,035 € 1,035 € 1,035

Contintenza (bloccata) € 2,153 € 2,153 € 2,332 € 2,332 € 2,542 € 2,691 € 2,691 € 2,691

C.b.R. € 0,043 € 0,043 € 0,047 € 0,047 € 0,051 € 0,054 € 0,054 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 7,635 € 7,635 € 8,271 € 8,271 € 9,013 € 9,543 € 9,543 € 9,543

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,412 € 1,412 € 1,412 € 1,412 € 1,667 € 1,766 € 1,766 € 1,766

Riposi annui (4,95%) € 0,378 € 0,378 € 0,378 € 0,378 € 0,446 € 0,472 € 0,472 € 0,472

TOTALE (Lordo) € 9,425 € 9,425 € 10,061 € 10,061 € 11,127 € 11,781 € 11,781 € 11,781

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,101 € 0,101 € 0,109 € 0,109 € 0,119 € 0,126 € 0,126 € 0,126

Apprendistato professionalizzante livello finale 2°

Lavorazioni artistiche

Durata 48 mesi
dal 01/03/2022



R3-S1 R3-S2 R3-S3 R3-S4 R3-S5 R3-S6 R3-S7 R3-S8

Tipologia 72% 72% 78% 78% 85% 90% 90% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre 7° semestre 8° semestre

Minimo paga base € 5,129 € 5,129 € 5,557 € 5,557 € 6,055 € 6,412 € 6,412 FALSO

Indennità territoriale di settore € 0,922 € 0,922 € 0,998 € 0,998 € 1,088 € 1,152 € 1,152 € 1,152

Contintenza (bloccata) € 2,160 € 2,160 € 2,340 € 2,340 € 2,550 € 2,700 € 2,700 € 2,700

C.b.R. € 0,043 € 0,043 € 0,047 € 0,047 € 0,051 € 0,054 € 0,054 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 8,254 € 8,254 € 8,942 € 8,942 € 9,744 € 10,318 € 10,318 € 3,906

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,527 € 1,527 € 1,527 € 1,527 € 1,803 € 1,909 € 1,909 € 0,723

Riposi annui (4,95%) € 0,409 € 0,409 € 0,409 € 0,409 € 0,482 € 0,511 € 0,511 € 0,193

TOTALE (Lordo) € 10,190 € 10,190 € 10,878 € 10,878 € 12,030 € 12,737 € 12,737 € 4,822

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,115 € 0,115 € 0,125 € 0,125 € 0,136 € 0,144 € 0,144 € 0,144

Apprendistato professionalizzante livello finale 3°

Lavorazioni artistiche

Durata 48 mesi
dal 01/03/2022



R4-S1 R4-S2 R4-S3 R4-S4 R4-S5 R4-S6 R4-S7 R4-S8

Tipologia 72% 72% 78% 78% 85% 90% 90% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre 7° semestre 8° semestre

Minimo paga base € 5,519 € 5,519 € 5,979 € 5,979 € 6,516 € 6,899 € 6,899 € 6,899

Indennità territoriale di settore € 1,001 € 1,001 € 1,084 € 1,084 € 1,182 € 1,251 € 1,251 € 1,251

Contintenza (bloccata) € 2,167 € 2,167 € 2,348 € 2,348 € 2,559 € 2,709 € 2,709 € 2,709

C.b.R. € 0,043 € 0,043 € 0,047 € 0,047 € 0,051 € 0,054 € 0,054 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 8,731 € 8,731 € 9,458 € 9,458 € 10,307 € 10,913 € 10,913 € 10,913

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,615 € 1,615 € 1,615 € 1,615 € 1,907 € 2,019 € 2,019 € 2,019

Riposi annui (4,95%) € 0,432 € 0,432 € 0,432 € 0,432 € 0,510 € 0,540 € 0,540 € 0,540

TOTALE (Lordo) € 10,778 € 10,778 € 11,506 € 11,506 € 12,724 € 13,472 € 13,472 € 13,472

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,122 € 0,122 € 0,133 € 0,133 € 0,145 € 0,153 € 0,153 € 0,153

Apprendistato professionalizzante livello finale 4°

Lavorazioni artistiche

Durata 48 mesi
dal 01/03/2022



k2-S1 k2-S2 k2-S3 k2-S4 k2-S5 k2-S6

Tipologia 70% 70% 78% 78% 85% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre

Minimo paga base € 4,483 € 4,483 € 4,995 € 4,995 € 5,443 € 5,763

Indennità territoriale di settore € 0,805 € 0,805 € 0,897 € 0,897 € 0,978 € 1,035

Contintenza (bloccata) € 2,093 € 0,042 € 2,332 € 2,332 € 0,051 € 0,054

C.b.R. € 0,042 € 7,423 € 0,047 € 0,047 € 0,051 € 0,049

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 7,423 € 12,752 € 8,271 € 8,271 € 6,523 € 6,901

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,373 € 1,373 € 1,373 € 2,359 € 1,207 € 1,277

Riposi annui (4,95%) € 0,367 € 0,367 € 0,367 € 0,631 € 0,323 € 0,342

TOTALE (Lordo) € 9,163 € 14,493 € 10,011 € 11,261 € 8,052 € 8,519

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,098 € 0,119 € 0,133 € 0,109 € 0,119 € 0,126

Apprendistato professionalizzante livello finale 2°

Alta formazione e ricerca

Durata 36 mesi
dal 01/03/2022



k2-S1 k2-S2 k2-S3 k2-S4 k2-S5 k2-S6

Tipologia 70% 70% 78% 78% 85% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre

Minimo paga base € 4,987 € 4,987 € 5,557 € 5,557 € 6,055 € 6,412

Indennità territoriale di settore € 0,896 € 0,896 € 0,998 € 0,998 € 1,088 € 1,152

Contintenza (bloccata) € 2,100 € 2,100 € 2,340 € 2,340 € 2,550 € 2,700

C.b.R. € 0,042 € 0,042 € 0,047 € 0,047 € 0,051 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 8,025 € 8,025 € 8,942 € 8,942 € 9,744 € 10,318

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,485 € 1,485 € 1,485 € 1,485 € 1,803 € 1,909

Riposi annui (4,95%) € 0,397 € 0,397 € 0,397 € 0,397 € 0,482 € 0,511

TOTALE (Lordo) € 9,907 € 9,907 € 10,824 € 10,824 € 12,030 € 12,737

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,112 € 0,112 € 0,125 € 0,125 € 0,136 € 0,144

Apprendistato professionalizzante livello finale 3°

Alta formazione e ricerca

Durata 36 mesi
dal 01/03/2022



k4-S1 k4-S2 k4-S3 k4-S4 k4-S5 k4-S6

Tipologia 70% 70% 78% 78% 85% 90%

Apprendisti 1° semestre 2° semestre 3°semestre 4° semestre 5° semestre 6° semestre

Minimo paga base € 5,366 € 5,366 € 5,979 € 5,979 € 6,516 € 6,899

Indennità territoriale di settore € 0,973 € 0,973 € 1,084 € 1,084 € 1,182 € 1,251

Contintenza (bloccata) € 2,107 € 2,107 € 2,348 € 2,348 € 2,559 € 2,709

C.b.R. € 0,042 € 0,042 € 0,047 € 0,047 € 0,051 € 0,054

IMPONIBILCE CONTRIBUTIVO € 8,488 € 8,488 € 9,458 € 9,458 € 10,307 € 10,913

Gratifica natalizia  (18,50%) € 1,570 € 1,570 € 1,570 € 1,570 € 1,907 € 2,019

Riposi annui (4,95%) € 0,420 € 0,420 € 0,420 € 0,420 € 0,510 € 0,540

TOTALE (Lordo) € 10,479 € 10,479 € 11,449 € 11,449 € 12,724 € 13,472

ELEM.TO VARIABILE RETRIBUZIONE € 0,119 € 0,119 € 0,133 € 0,133 € 0,145 € 0,153

Alta formazione e ricerca

Durata 36 mesi
dal 01/03/2022

Apprendistato professionalizzante livello finale 4°


